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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Распространенность сахарного диабета (СД) во всем мире прогрессивно

возрастает [46]. Увеличение продолжительности жизни пациентов, страдающих

СД, сказалось на структуре их смертности [67]. Первые позиции в структуре

причин смерти у больных СД стали занимать поздние сосудистые осложнения,

среди которых хроническая болезнь почек (ХБП) является ведущим

микрососудистым осложнением [46]. Так, в России по данным Федерального

регистра СД в 2017 г. заболеваемость ХБП выросла в 2 раза при СД 1 типа и в 3,7

раза при СД 2 типа, по сравнению с 2013 годом [69].

Диагностику начальных структурных и функциональных изменений почек

при СД можно поставить в ряд приоритетных задач клинической практики,

поскольку именно на этих стадиях терапия наиболее эффективна в плане

замедления и предотвращения развития ХБП 5 стадии. Кроме того, медицинские

расходы на лечение ХБП С5 значительно превышают таковые при проведении

ренопротективной терапии начальных стадий нефропатии [52]. Состояние

проблемы обосновывает усилия по поиску надежного метода диагностики

патологии почек у больных СД, который мог бы обладать высокой

чувствительностью и специфичностью по отношению к исследуемой патологии.

На протяжении последних лет идет дискуссия о том, что наиболее точно и

надежно оценивает интегральную функцию почек: скорость клубочковой

фильтрации (СКФ), характеризующая фильтрационную способность или

экскреция альбумина с мочой, указывающая на нарушение фильтрационного

барьера, повышение проницаемости клеточных мембран, изменение транспортных

процессов в проксимальных канальцах, повышение гемодинамической нагрузки на

клубочки, а также формирование эндотелиальной дисфункции [141]. Так, в

некоторых работах [61, 64] авторы показывают, что эти диагностические тесты

имеют определённые ограничения и зависят от ряда факторов. Кроме того, по

утверждению группы исследователей [5] рутинные методы нельзя считать
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достаточно надежными для выявления ХБП уже по той причине, что они

«пропускают» структурные и функциональные изменения, которые формируются

задолго до повышения альбуминурии и/или снижения фильтрационной

способности почек.

Относительно новым подходом в диагностике структурно-функционального

состояния почек в настоящее время является оценка перспективных биомаркеров

(цистатин С, липокалин, ассоциированный с желатиназой нейтрофилов (NGAL), N-

ацетил-β-D-глюкозаминидаза (NAG), нефрин, подоцин). По мнению целого ряда

исследователей [10, 25, 63, 100] показатели «жидкостной нефробиопсии»

позволяют достаточно рано диагностировать повреждение почек при СД. Однако,

они не нашли широкого применения в клинической практике из-за сравнительно

высокой стоимости определения и недостаточной изученности некоторых

из них [5].

В качестве альтернативного метода ранней диагностики и оценки

прогрессирования хронического повреждения почек может использоваться

ультразвуковая допплерография [139]. При этом недостаточно изученными

остаются вопросы возможности использования данного метода при стадировании

ХБП и прогностическое значение ультразвуковых показателей у больных

СД 2 типа.

Степень разработанности темы исследования

В литературе широко представлены работы, в которых ультразвуковое

допплерографическое сканирование (УЗДС) внутрипочечного кровотока

применяется при разных нефрологических заболеваниях.

Клиницисты значительное внимание уделяют вопросу дифференциальной

диагностики острого повреждения почек (ОПП) с другими ренальными

заболеваниями с использованием допплерографических параметров [49, 135]. В

ряде исследований приведены данные о возможности использования показателей

внутрипочечной гемодинамики в диагностике хронического гломерулонефрита и

пиелонефрита, ассоциированных с артериальной гипертензией [9, 77, 118].
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Кроме того, в научной литературе широко представлены работы, связанные

с изучением ренального кровотока у больных СД 1 типа. Однако, в данных

исследованиях дифференциация пациентов в зависимости от уровня экскреции

альбумина с мочой осуществлялась без учета фильтрационной способности почек

[6, 7] или, наоборот, при распределении пациентов в зависимости от значения СКФ

не принималась во внимание категория альбуминурии [13]. Изучение

допплерографических показателей в зависимости от уровней новых биомаркеров в

доступной нам литературе не встретилось.

Кроме того, в большинстве работ авторы изучали изменение ренальной

гемодинамики на одном сосудистом уровне [23, 192] и ограничивались оценкой

только лишь индекса резистентности (RI) [137, 166]. При этом до настоящего

времени не выработано общепринятого взгляда на его применение в качестве

маркера раннего вовлечения почек в патологический процесс.

В единичных публикациях описана взаимосвязь допплерографических

параметров с новыми биомаркерами у больных СД 1 типа [27, 44]. Исследования,

посвященные изучению таких ассоциаций у больных СД 2 типа в литературных

источниках мы не обнаружили.

В немногочисленных работах представлено прогностическое значение

допплерографических параметров на почечный исход [194, 144]. Однако, в

публикации T. Sugiura и A. Wada (2009) группы больных, сформированные в

зависимости от уровня RI, уже на начальном этапе исследования статистически

значимо различались по СКФ и наличию артериальной гипертензии. Так, у

больных с повышенным значением RI, по сравнению с пациентами, у которых RI

регистрировался в пределах референтных значений выявлялись клинические

проявления повреждения почек, а именно снижение фильтрационной функции

менее 60 мл/мин/1,73 м2 и артериальная гипертензия 1-2 степени [194]. В работе H.

Tai et al. (2019) в качестве конечной точки рассматривали только уровень экскреции

альбумина с мочой [144]. В доступной литературе исследования, изучавшие

допплерографические показатели в качестве факторов риска ухудшения не только

функции почек, но и развития сердечно-сосудистых заболеваний, кроме того,
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повышенной летальности в отдаленном периоде среди больных СД 2 типа мы не

встретили, что и обусловило наш интерес к этой проблеме.

Мы считаем немаловажной задачей разработку релевантного способа

неинвазивной оценки ХБП у больных СД 2 типа по результатам

допплерографического обследования. Решение этой задачи будет способствовать

повышению качества ранней диагностики ренальных нарушений, что позволит

своевременно начать нефропротективную терапию и улучшит прогноз больных

СД 2 типа.

Цель исследования

Определить состояние ренального сосудистого русла при сахарном диабете

2 типа с использованием допплерографии и возможности применения данного

метода для диагностики разных стадий и прогнозирования исходов хронической

болезни почек.

Задачи исследования

1. Выявить наиболее информативные допплерографические маркеры

нарушения ренального кровотока, их пороговые значения и уровень визуализации

сосудистого русла для больных сахарным диабетом 2 типа на разных стадиях

хронической болезни почек.

2. Изучить взаимосвязи факторов риска и прогрессирования хронической

болезни почек, биомаркеров ренальной дисфункции с показателями

внутрипочечной гемодинамики у больных сахарным диабетом 2 типа.

3. На основе допплерографических критериев разработать математическую

модель, позволяющую диагностировать начальные стадии хронической болезни

почек и определить место ультразвуковой допплерографии сосудов почек в

алгоритме ее диагностики при сахарном диабете 2 типа.

4. Оценить прогностическую значимость допплерографических параметров в

прогнозировании сердечно-сосудистых и ренальных исходов у больных сахарным

диабетом 2 типа.
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Научная новизна исследования

Впервые получены данные о частоте встречаемости нереферентных

значений допплерографических показателей в зависимости от фильтрационной

способности почек и уровня экскреции альбумина с мочой. Установлено, что у

больных СД 2 типа без признаков ренального повреждения при рутинном

обследовании, диагностируются изменения внутрипочечной гемодинамики,

которые могут предшествовать развитию клинически значимой альбуминурии и

снижению фильтрационной способности почек.

Представлены новые данные, устанавливающие ассоциацию между

допплерографическими показателями и клиническими проявлениями повреждения

почек, новыми биомаркерами, показателями липидного обмена и

антропометрическими параметрами, при этом выявлен их неодинаковый вклад в

изменение внутрипочечной гемодинамики.

Впервые изучена и оценена прогностическая способность

допплерографических показателей у пациентов, страдающих СД 2 типа. Показано,

что нарушение внутрипочечной гемодинамики служит предиктором

прогрессирования ренальной, сердечно-сосудистой патологии и повышенной

общей смертности.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе изучены особенности ренального кровотока на разных уровнях

сосудистого русла обеих почек. Установлено, что кровоток в них симметричен и

для практического применения можно использовать одну из почек. Определен

перечень линейных и резистентных гемодинамических показателей наиболее

информативных для диагностики ХБП. Впервые предложены критерии степени

тяжести ХБП с учетом ультразвуковых показателей. Проведено сопоставление

ряда ультразвуковых показателей с перспективными биомаркерами,


[…]


артерия

Vmax, см/с 54,5[46,5;66,8] 55,8[48,7;67,5] 0,387

Vmin, см/с 15,1[10,2;26,3] 14,3[10,9;26,4] 0,883

TAMX, см/с 24,4[19,3;30,5] 24,6[19,2;31,8] 0,679

Сегментарная

артерия

Vmax, см/с 44,5[34;48,2] 44,7[34,5;49,2] 0,494

Vmin, см/с 13,4[10;19,3] 13,8[10,6;19,6] 0,237

TAMX, см/с 21,2[14,9;28,5] 20,9[16,7;27,4] 0,503

Междолевая

артерия

Vmax, см/с 33,5[28,4;39,5] 33,2[28,5;38,5] 0,968

Vmin, см/с 11,5[9,1;14,7] 12,4[10,6;15,3] 0,080

TAMX, см/с 15,9[13,1;21,5] 15,4[13,6;21,6] 0,954

Дуговая

артерия

Vmax, см/с 25,1[21,5;29,6] 24,8[20,4;29,7] 0,631

Vmin, см/с 10,5[8,1;12,9] 10,5[8,4;12,6] 0,595

TAMX, см/с 13,4[10,4;16,4] 13,5[10,6;16,6] 0,932
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Таблица А.2 – Сравнительная характеристика резистивных

допплерографических показателей кровотока правой и левой почек у пациентов

основной группы, Me[xmin; xmax] (критерий Манна-Уитни)

Таблица А.3 – Сравнительная характеристика линейных

допплерографических показателей кровотока правой и левой почек у группы лиц

без нарушений углеводного обмена, Me[xmin; xmax] (критерий Манна-Уитни)

Показатель

Группа сравнения

(n=130) р

Правая почка Левая почка

Почечная

артерия

Vmax, см/с 69,4[51,7;78,4] 70,4[52;79,1] 0,814

Vmin, см/с 23,3[16,9;36,7] 23,6[18,5;36,7] 0,357

TAMX, см/с 31,8[25,8;37,4] 32,2[25,6;37,2] 0,826

Сегментарная

артерия

Vmax, см/с 44,6[39,4;49,6] 44,6[35,8;48,3] 0,332

Vmin, см/с 15,2[14,3;22,8] 15,4[12,3;21,5] 0,349

Показатель

Основная

группа

(n=176) р

Правая почка Левая почка

Почечная

артерия

S/D, у.е. 3,5[2,5;5] 3,6[2,6;5,2] 0,892

RI, у.е. 0,72[0,64;0,8] 0,72[0,65;0,8] 0,836

PI, у.е. 1,62[1,18;2,5] 1,58[1,10;2,08] 0,681

Сегментарная

артерия

S/D, у.е. 3,1[2,2;4,82] 3,1[2,3;4,6] 0,465

RI, у.е. 0,70[0,61;0,79] 0,70[0,62;0,78] 0,760

PI, у.е. 1,45[1,1;2,1] 1,41[1,09;1,92] 0,781

Междолевая

артерия

S/D, у.е. 3,1[2,1;4,1] 3,0[2,2;3,9] 0,711

RI, у.е. 0,69[0,64;0,75] 0,68[0,63;0,74] 0,857

PI, у.е. 1,38[1,06;1,94] 1,38[1;1,97] 0,497

Дуговая

артерия

S/D, у.е. 2,9[1,88;3,6] 2,8[1,9;3,7] 0,985

RI, у.е. 0,69[0,61;0,72] 0,69[0,62;0,71] 0,771

PI, у.е. 1,24[0,89;1,67] 1,27[0,92;1,71] 0,631
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Продолжение таблицы А.3

Показатель

Группа сравнения

(n=130) р

Правая почка Левая почка

Междолевая

артерия

TAMX, см/с 22,5[16,6;29,2] 22,2[17,3;28,7] 0,411

Vmax, см/с 34,5[29,4;39,3] 33,9[28,5;38,7] 0,332

Vmin, см/с 12,8[11,5;16,9] 12,5[11,2;15,4] 0,929

TAMX, см/с 18,6[14,8;28,9] 18,3[14,8;29,4] 0,751

Дуговая

артерия

Vmax, см/с 27,5[24,6;29,7] 27,2[23,9;29,2] 0,316

Vmin, см/с 11,7[10,2;13,9] 11,9[10,2;13,1] 0,542

TAMX, см/с 15,1[11,2;17,4] 14,3[11,8;17,4] 0,690

Таблица А.4 – Сравнительная характеристика резистивных

допплерографических показателей кровотока правой и левой почек у группы лиц

без нарушений углеводного обмена, Me[xmin; xmax] (критерий Манна-Уитни)

Показатель

Группа сравнения

(n=130) р

Правая почка Левая почка

Почечная

артерия

S/D, у.е. 2,7[2,2;2,9] 2,8[2,4;2,9] 0,714

RI, у.е. 0,67[0,55;0,69] 0,68[0,58;0,69] 0,257

PI, у.е. 1,25[0,92;1,46] 1,29[1,05;1,46] 0,631

Сегментарная

артерия

S/D, у.е. 2,7[1,8;2,9] 2,5[2;2,9] 0,586

RI, у.е. 0,65[0,5;0,69] 0,64[0,54;0,69] 0,864

PI, у.е. 1,16[0,79;1,25] 1,19[1,02;1,29] 0,434

Междолевая

артерия

S/D, у.е. 2,5[1,8;2,7] 2,5[1,9;2,7] 0,764

RI, у.е. 0,63[0,52;0,66] 0,62[0,53;0,65] 0,789

PI, у.е. 1,09[0,8;1,54] 1,1[0,99;1,54] 0,714

Дуговая

артерия

S/D, у.е. 2,4[1,9;2,6] 2,3[1,8;2,5] 0,499

RI, у.е. 0,61[0,51;0,65] 0,61[0,51;0,65] 0,994

PI, у.е. 1,04[0,78;1,23] 1,08[0,9;1,23] 0,143