В диссертационный совет Д 21.2.050.01 при ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет имени академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
197022, Санкт-Петербург, ул. Л. Толстого, д. 6-8

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шипиловой Дарьи Алексеевны на тему «Особенности внутрипочечной гемодинамики у больных сахарным диабетом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни

Хроническая болезнь почек (ХБП) у больных сахарным диабетом (СД) является актуальной медико-социальной проблемой, обусловленной как неуклонным ростом распространенности СД, так и прогрессирующим течением поражения почек с развитием терминальных стадий, ведущих к потребности в заместительной почечной терапии. В этой связи выявление маркеров ранних стадий ХБП, предпринятое в данном исследовании, имеет столь важное значение, ведь именно на ранних стадиях хронической болезни почек возможна реализация кардио- и нефропротективных мероприятий. Изучение особенностей внутрипочечной гемодинамики и возможности использования ультразвуковой доплерографии в оценке структурно-функциональных изменений почек у больных СД 2 типа представляет высокую актуальность для специалистов различных специальностей: терапевтов, нефрологов, эндокринологов, врачей общей практики с позиций совершенствования подходов к ранней диагностике хронического повреждения почек.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений и обусловлена впервые установленными данными о том, наиболее информативными доплерографическими маркерами диагностики начальных стадий

хронической болезни почек являются показатели внутривисочного сосудистого сопротивления (S/D, RI и PI), измеренные на уровне сегментарной и дуговой артериях, а для подтверждения прогрессирования хронической болезни почек данные показатели информативны при исследовании на уровне сегментарной артерии. Автором определен допустимый верхний пороговый уровень для наиболее информативных доплерографических показателей (RI, SD, PI) на уровне правой сегментарной и дуговой артериях. На основании полученных данных разработана модель, которая с высокой диагностической точностью (88,9 %) и надежностью оценивает отсутствие, наличие начальных и клинических стадий хронической болезни почек у больных сахарным диабетом 2 типа. Несомненный интерес представляет выявленная предиктивная значимость доплерографических показателей и как факторов риска прогрессирования ренальной, сердечно-сосудистой патологии и повышенной общей смертности при СД 2 типа.

На основании полученных автором результатов разработан и предложен к внедрению в клиническую практику научно обоснованный алгоритм диагностики стадий ХБП у больных СД 2 типа.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с принципами доказательной медицины. Обоснованность и достоверность полученных автором результатов исследования обеспечивается методически правильным построением исследования, применением достаточного клинического материала и современных методов диагностики. Выводы и практические рекомендации отражают содержание диссертации, обоснованы, корректно сформулированы и логично вытекают из полученных результатов.

Автореферат написан хорошим языком, оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ, хорошо иллюстрирован и отражает основные этапы исследования.

На основании изучения автореферата можно сделать вывод, что по своей актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне, практической значимости диссертация Шипиловой Дарьи Алексеевны на тему